Vt non sine causa D. Pau. 1. ad Timo. 2. mulieres sobrias esse præceperit. Et ad Titum capit. 2. ne anus multo vino feruiant. Quem locum interpretans D. Chrysostomus, Idem (ait) mulierum & senectutis vitium est: nam quod atate frigescat, magno potationis inferunt studio. Quocirca eas hinc maximè admonet, vt omnibus ex partibus ebrietatis vitium amputent, eas ab hoc morbo remotissimas esse cupiens, atque irrisionem, quæ hinc exurgit, effugere: sciens scilicet, eas huic vitio esse addictissimas. Huc spectat quod in festo Bacchi fœmina potius quam vir populo liba suppeditabat, quoniam fœminarū greges, quas Mænadas vocabant, Bacchum ipsum sequebantur, veluti vinosiores quam viri, & anus præsertim. Ex quo Ouidius lib. 3. Fastorum ait:

*Fœmina cur præstet, non est rationis operta:
Fœmineos thyrso concitat ille choros.
Cur anus hæc faciat, quæris? vinosior etas
Hæc erat, & grauidæ muneris vitis amans.*

204

¶ Iuuenalis autem Satyr. 6. de muliebri vini bibacitate ita scribit:

*Tanquam alta in dolia longus
Deciderit serpens, bibit & enomuit.*

Serpentes
vini appen-
santes.

Nam & Plinius lib. 10. c. 72. & iterum lib. 22. c. 23. tradit, serpentes præcipuè vinum appetere. Tanquam .s. illud inuideant serpentes mulieribus, earum hostes perpetui, a Deo O. M. Gen. c. 3. destinati, ne scilicet in ea re ab illis vincerent. Nam & in simili tradit ipse Pli. li. 14. c. 22. M. Ciceronem Tullij Oratoris filium, binos vini congios haurire solitum, nimirum cupientem hæc gloriam auferre interfectori patris sui, Marc. Antonio, viro omnium vinosissimo. Nisi potius dicas, non id tam ex similitudine esse, quàm ex identitate, si ita fari liceat: quoniam eadè dictio, scilicet Eua, sine aspiratione apud Hebræos mulierem significat, cum aspiratione serpentem: vt scribit Diuus Epiphanius lib. 30. contra hæreses. Cæterum Ecclesiasticus c. 25. comparat mulierem colubro: Non est (inquit) caput nequius super caput colubri: & nõ est ira super iram mulieris. Quod & nos alibi retulimus. Legimus autè mulieres aliquando serpentes peperisse, apud Plinium lib. 7. c. 3. faciuntq; & alia aliorum scriptorum loca supra citata nu. 21. incip. superiorum sententias.

Eua Hebrais mulierem significat. Eua serpente.

205

¶ Et hinc, vt opinor, quod videlicet mulieres sint huic

bibacitatis vitio ex more, & sexus natura admodum obnoxia, Accursius nos ter leuem existimauit quotidianam ebrietatem in muliere, in l. 1. §. taceat, in verbo, mores. C. de rei vxor. actio. & iterum in l. vlt. in glo. item vlt. C. de repud. Nec is quidem solus, quoniam Græcis omnium peccatorum minimū id esse videbatur, vt testis est Dionysius Halicarnassæus, libro 2. Nam si tollas hunc excusationis prætextum, nihil video, quod sit magis abhorrendum, detestandumque in fœmina. Nam & Diuus Chrysostomus, tum in Matthæum, Homilia 16. tum earum, quæ sunt ad populum Antiochenum de rebus diuersis, Homilia 71. grauius pronūciavit, nihil esse turpius ebriosa muliere. Et in Acta Apostolorum, Homilia 28. Nihil (ait) fœdius muliere ebria: obscuratur ei visus, turbatur serenitas & puritas oculorum, quasi nube quadam radijs solaribus succedente. Opus illiberale & seruire, & omni ignobilitate plenum. Quam insuauis est mulier vinū spirans, quod olet & corruptum est. Et paulo post: Da formosam puellam, turbulentam, loquacem, conuiciatri cæ ebriam & sumptuosam, nonne quauis re fœda ac turpi deformior est? Et Hieronymus, aut quisquis est in Regula sanctimonialium ad Eustochium, capitulo 36. asserit sacrilegium esse ebrietatem in fœmina. Et Ouidius libro tertio, de Arte amandi: